
 

 

DELIBERAZIONE D’URGENZA N. 8/2021 DEL PRESIDENTE REGIONALE  

Oggetto: Variazione regolamento regionale gare individuali - gare di classe 11 paralimpica 
 

  
Siracusa, 07.12.2021                    IL PRESIDENTE REGIONALE 

         
VISTO                  il Regolamento Regionale Gare Individuali emanato con Delibera n. 13/2021 ed  
                           approvato dalla Commissione Nazionale Gare; 
 
PERVENUTE     dalle Società impegnate nel settore paralimpico segnalazioni in merito all’eccessivo 

squilibrio tra gli atleti partecipanti alle gare di Classe 11 a motivo della accentuata 
disparità delle loro condizioni di disabilità intellettivo-relazionale; 

 
CONSIDERATA la sempre più numerosa partecipazione alle gare di Classe 11 dovuta alle nuove 

affiliazioni di Società attivamente impegnate in questo settore; 
 
RICHIESTO         al Settore Paralimpico Regionale ed all’Area Agonistica Regionale di valutare la possibilità   
                         di introdurre una formula di gioco che possa consentire a tutti gli iscritti di gareggiare in  
                         condizioni per lo meno inziali di equilibrio tra loro; 
                           
RICEVUTA         dal Settore Paralimpico Regionale la proposta di articolare le gare di Classe 11 in due 
                          fasi;  
 

SENTITO            il Referente del Consiglio Regionale per il settore Paralimpico, Giovanni La Mattina, il   

                          quale ha espresso parere positivo; 

SENTITI             i Consiglieri Regionali i quali hanno espresso parere positivo alla variazione proposta; 

 

CONSTATATA    la necessità e l’urgenza di emanare apposita delibera d’urgenza a motivo della 

                         prossima effettuazione del 2° Torneo Regionale Paralimpico, previsto in data 6 

                         Gennaio 2022;                     

 
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO: 
 

 DELIBERA  

 

1. di inserire nel Regolamento Regionale Gare Individuali – Parte Specifica, al titolo 

“CAMPIONATI REGIONALI PARALIMPICI E TORNEI REGIONALI PARALIMPICI”, dopo 

il comma in cui si definisce la formula di gioco delle gare il seguente periodo: “  La 

gara di Classe 11 maschile si svolge in fase unica con girone unico fino a 7 partecipanti ed in 

due fasi con 8 o più iscritti. In questo secondo caso la gara si svolgerà in 2 fasi: 



 

 

PRIMA FASE - vi accedono gli iscritti con esclusione delle prime 2 o 4 o 8 teste di serie a seconda del 
numero dei partecipanti, secondo il seguente schema: A) da 8 a 11 iscritti – prime 2 teste serie 
qualificate di diritto alla FASE FINALE, B) da 12 iscritti a 16 iscritti – prime 4 teste di serie qualificate 
di diritto alla FASE FINALE; C) da 17 iscritti in poi – prime 8 teste di serie qualificate di diritto alla FASE 
FINALE. Vengono formati gironi da 4/3 atleti/e, dai quali si qualificheranno alla successiva eliminatoria 
diretta i primi due di ogni girone. La successiva eliminatoria diretta qualifica alla FASE FINALE: a) fino 
a 11 iscritti n. 2 giocatori; b) da 12 a 16 iscritti n. 4 giocatori; c) oltre i 16 iscritti n. 8 giocatori: 

FASE FINALE - La fase si svolge a girone unico nel caso di 4 partecipanti, con n. 2 gironi da quattro e 
successiva eliminatoria diretta tra i primi due qualificati di ogni girone nel caso di 8 partecipanti, con 
4 gironi da quattro e successiva eliminatoria diretta nel caso di 16 partecipanti.” 
 

2. di richiedere alla Commissione Nazionale Gare la conseguente Variazione come da 
allegato Regolamento Regionale Gare Individuali 2021/22; 

 
3. di richiedere al prossimo Consiglio Regionale la ratifica della presente Delibera 

d’Urgenza. 
 
                                                                                           IL PRESIDENTE REGIONALE 
                                                          Giuseppe Gamuzza  

                                                                                                  


